1576 Vita Ferreoli, 5.

1577 Cf. M. REYDELLET, La royauté, p. 420-429 sur le passage célèbre DLH, IX, 21 (ed. cit., p. 441) : « Rex acsi bonus sacerdos. »

1578 Mâcon I (581-583), c. 17 (SC 354, p. 439) : « Nous décidons tout spécialement que si un juif est convaincu d'avoir persuadé un esclave chrétien de passer à l'erreur judaïque, il soit dépossédé de cet esclave et d'autre part frappé de la condamnation légale » ; le canon 16, qui interdit la possession d'un esclave chrétien par un juif, contient également comme principe d'autorité une référence au droit romain (C. Th. XVI, 9, 1 et 11).

1579 Mâcon I (581-583), c. 14 (SC 354, p. 437) : « Si l'un d'eux venait à se le permettre, qu'il soit puni par les juges de l'endroit, suivant sa qualité. »

1580 DLH, VIII, 20.

1581 Mâcon II, c. 1 (SC 353, p. 456) : « Videmus enim populum christianum temerario more diem dominicam contemnui tradere. »

1582 Guntramni regis edictum (MGH Cap., I, p. 11) : « Ad uos ergo, sacrosancti pontifices, quibus diuina clementia potestatis paternae (i.e. paternum) concessit officium, imprimis nostrae serenitatis sermo dirigitur, quod ita populum, uobis prouidentia diuina commissum, frequenti praedicatione studeatis corrigere et pastorali studio gubernare... » Suit une exhortation à la prédication : « Nam nec nos, quibus facultatem regnandi superni regis commisit auctoritas, iram eius euadere possumus, si de subjecto populo sollitudinem non habemus. »

1583 Guntramni regis edictum (MGH Cap., I, p. 12) : « Cuncta ergo quae huius edicti tenore decreuimus, perpetualiter uolumus custodire, quia in sancta synodo Matisconensi haec omnia, sicut nostis, studuimus definire, quae praesenti auctoritate uulgamus. » C. DE CLERCQ, op. cit., p. 55 ; T. M. BUCK, Admonitio und Praedicatio. Zur religiös-pastoralen Dimension von Kapitularien und kapitulariennahen Texten (507-814), Francfort, 1997, p. 270.

1584 Guntramni regis edictum (MGH Cap., I, p. 12) : « Quoniam si sancti pastores aut instituti iudices, quod nefas est, subiectorum suorum scelera potius occultare quam resecare tentauerint, se ex hoc amplius reos esse uel noxios non ignorent. »

1585 Ibid. : « Idcirco huius decreti ac definitionis generalis uigore decernimus, ut in omnibus diebus dominicis, in quibus sanctae ressurectionis mysterium ueneramur, uel in quibuscunque reliquis solemnitatibus, quando ex more ad ueneradanda templorum oracula uniuersae plebis conjunctio deuotionis congregatur studio, praeter quod ad uictum praeparati conuenit, ab omni corporali opere suspendatur nec ulla causarum praecipue iurgia moueantur. »

1586 Ibid : « Conuenit ergo, ut, iustitiae et aequitatis in omnibus uigore seruato, distringat legalis ultio iudicum quos non corrigit canonica praedicatio sacerdotum. »

1587 Mâcon I (581-583), c. 13.

1588 Guntramni regis edictum (MGH Cap., I, p. 12) : « Cuncti itaque iudices iusta, sicut Deo placet, studeant dare iusticia ; nam non est dubium est, quod acrius illos condemnabit sententia nostri iudicii, a quibus non tenetur aequitas iudicandi. »

1589 Clermont (535), c. 9 ; Mâcon I (581-583), c. 13 ; Paris V (614), c 17.

1590 Pactus Legis Salicae, XIII, 11, p. 62-63 : « Si quis sororis aut fratris filiam aut certe ulterius gradus consobrinam aut certe fratris uxorem aut auunculi sceleratis nuptiis sibi iunxerit, hanc poenam subiaceant, ut de tale consortio separentur, atque etiam, si filios habuerint, non habebantur legitime heredes, sed infamia sint notati. » Cette prescription contenue dans C. Th. III, 12, 3 (= Brev. III, 12, 2) est reprise, sans la déclaration d'illégitimité des enfants, par le canon 22 du concile de Tours (567), c. 21. À l'inverse, la mention des « oncles maternels » est absente du Bréviaire mais contenue par le canon de Tours – faisant là référence au canon 12 de Clermont (535). L'article du Pactus est donc une synthèse du droit canon et du droit romain.

1591 DLH, VIII, 1. W. GOFFART, « The Conversion of Avitus of Clermont and Similar Passages in Gregory of Tours », in J. Neusner et E. S. Frerichs (éd.), To see Ourselves as the others see us. Christians, Jews and Others in Late Antiquity, Chicago, 1985, p. 478-479 estime que les juifs demandaient à Gontran non de payer, mais d'obliger les responsables de la destructions à rembourser les frais de la reconstruction.

1592 Sur la protection des synagogues existantes : C. Th. XVI, 8, 9 ; 8, 25 et 8, 27.

1593 Childeberti secundi decretio (MGH Cap., I, p. 15) : « Cum in Dei nomine nos omnes Kalendas Martias de quascunque conditiones una cum nostris optimatibus pertractauimus, ad unumquemque noticia uolumus peruenire » ; sur les circonstances de production de ce texte, voir W. A. ECKHARDT, « Die Decretio Childeberti und ihre Überlieferung », in Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte, Germanistische Abteilung, 84 (1967), p. 57-71.

1594 Childeberti secundi decretio (MGH Cap., I, p. 15) : « In sequenti hoc conuenit una cum leodos nostros : decreuimus ut nullus incestuosum sibi societ coniugio, hoc est nec fratris sui uxorem, nec uxoris suae sororem, nec uxorem patruo aut parentis consanguinei. Uxorem patris si quis acceperit mortis periculum incurrat » ; voir M. ROUCHE, « Des mariages païens au mariage chrétien, sacré et sacrement », Settimane 33, Spolète, 1985, p. 860.